

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẮC TÂN UYÊN

Số: 259 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Tân Uyên, ngày 07 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Thông báo kết luận số 126/TB-HĐND ngày 27/10/2021 của Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện tại Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp lần thứ ba (thường lệ cuối năm 2021), Hội đồng nhân dân huyện khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số Nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII; các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương như: Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; các Chương trình của Chính phủ về công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm,...; các Chiến lược quốc gia về phòng chống tội phạm, phòng chống và kiểm soát ma túy,...

- Trong năm 2021, Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành 05 Chỉ thị, 21 Quyết định, 32 Kế hoạch, 03 Phương án và 50 Công văn lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, trọng tâm là: Chỉ thị số 03-CT/HU ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân năm 2021; Kế hoạch số 53-KH/HU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận

số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 3530/KH-UBND ngày 22/9/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 3885/KH-UBND ngày 25/10/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Phương án số 05/PA-UBND ngày 13/5/2021 của UBND huyện về giải quyết tụ tập đông người gây rối an ninh trật tự, bạo loạn; các Chỉ thị về tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện như: Tết Nguyên đán Tân Sửu, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Bên cạnh đó, đã chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật nổi lên như: tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm chống người thi hành công vụ, tội phạm và vi phạm liên quan đến dịch bệnh Covid-19; các hành vi trốn thuế, buôn bán hàng gian, hàng giả, hàng cấm, vi phạm về xăng dầu, khí hóa lỏng; các hành vi khai thác khoáng sản trái phép, xả thải gây ô nhiễm môi trường, chôn giấu chất thải rắn công nghiệp chưa qua xử lý, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; vi phạm các quy định về quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, vi phạm các quy định an toàn phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông đường bộ,...

- Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên từng lĩnh vực, địa bàn để triển khai thực hiện nghiêm túc, đề cao vai trò trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đặt công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của từng đơn vị, địa phương. Chỉ đạo phát huy vai trò của Bí thư chi bộ, Trưởng ban điều hành khu phố, áp, Trưởng Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể, những người có uy tín trong cộng đồng dân cư làm chỗ dựa cho nhân dân trong tham gia phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Kết quả công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

- Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; tổ chức cho các cơ quan, đơn vị ký cam kết, giao ước thi đua xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2021 theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an. Chỉ đạo ngành chức năng xây dựng

và triển khai các kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; các ngành đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về pháp luật, tuyên truyền phương thức hoạt động của các loại tội phạm trong nhân dân được 146 cuộc với 15.500 lượt người tham dự; phát trên 32.000 tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền pháp luật; gọi hỏi, giáo dục răn đe 680 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng có biểu hiện vi phạm pháp luật; phát 420 tin, bài, phóng sự trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở với thời lượng khoảng 21 giờ. Qua phát động phong trào, quần chúng nhân dân đã cung cấp được 256 nguồn tin có giá trị giúp lực lượng chức năng điều tra làm rõ được 247 vụ, bắt xử lý 426 đối tượng phạm tội.

- Huyện ủy, UBND huyện đã chú trọng tăng cường nguồn lực cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung củng cố, kiện toàn lực lượng Công an xã, Dân phòng. Chỉ đạo ngành Công an tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, đến nay đảm bảo mỗi xã, thị trấn đều có 05 cán bộ Công an chính quy góp phần nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục củng cố và duy trì hoạt động của các mô hình quần chúng tham gia giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Thành lập 11 Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh trật tự với 205 thành viên, đến nay, toàn huyện có 30 Đội Công nhân xung kích với 757 thành viên; tiếp tục thực hiện Đề án “Xã hội hóa camera an ninh” giai đoạn 2020 - 2025, qua đó đã vận động nhân dân gắn được 28 mắt camera an ninh trật tự, đến nay toàn huyện đã vận động nhân dân gắn được tổng cộng 34 mắt camera. Thường xuyên sơ kết, tổng kết hoạt động của các mô hình, như tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định của UBND tỉnh về tổ chức và hoạt động của Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2018 - 2021; tổng kết mô hình Câu lạc bộ chủ nhà trợ tự quản về an ninh trật tự giai đoạn 2016 - 2020; sơ kết mô hình “Xứ đạo an lành - văn minh”,... qua đó kịp thời rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình. Kịp thời đề xuất Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đột xuất cho 06 tập thể và 42 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Huyện ủy, UBND huyện cũng đã chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên làm tốt công tác nắm diễn biến tình hình hoạt động của các loại tội phạm trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm; chủ động rà soát, lập danh sách, hồ sơ quản lý đối với các đối tượng có tiền án, tiền sự, các đối tượng có dấu hiệu hoạt động băng nhóm, đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương cư trú, các đối tượng đang quản lý, giáo dục tại xã, thị trấn, đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy,... có nguy cơ phạm tội cao để tiến hành các biện pháp nghiệp vụ, chủ động phòng ngừa không để đối tượng phạm tội. Thường xuyên đôn đốc UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lập hồ sơ đưa đối tượng vào quản lý tại địa phương, đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc,... làm trong sạch địa bàn, làm giảm nguồn phát sinh tội phạm. Kết quả: lập hồ sơ đưa 42 đối tượng vào diện quản lý tại xã, thị trấn; đưa 15 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Nhằm hỗ trợ có hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện,

đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp các ngành chức năng có liên quan đẩy mạnh công tác tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra mật phục tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp, khu vực giáp ranh, nhạy cảm dễ phát sinh hoạt động tệ nạn xã hội và vào những thời điểm thường xảy ra các vụ phạm pháp hình sự như trộm cắp, cướp, cướp giật tài sản, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy,... Kết quả, các ngành chức năng đã phối hợp tuần tra được 4.215 cuộc với 25.290 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; qua đó đã phát hiện, bắt giữ 02 đối tượng trộm cắp tài sản; phát hiện, lập hồ sơ xử lý 28 vụ - 43 đối tượng tàng trữ và 98 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện 17 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ; phát hiện 656 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; phát hiện 1.294 trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh và giãn cách xã hội; giải tán 60 nhóm với 365 thanh thiếu niên tụ tập về đêm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn 13 nhóm 106 lượt đối tượng có biểu hiện tụ tập đánh nhau, gây rối an ninh trật tự.

II. KẾT QUẢ PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Kết quả công tác đấu tranh chống tội phạm: UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện mở 03 đợt cao điểm tấn công trấn áp, truy nã các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn; chỉ đạo các cấp, các ngành tích cực tham gia, phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm. Qua tấn công trấn áp tội phạm đã góp phần làm trong sạch địa bàn, các vụ việc xảy ra được điều tra xử lý kịp thời, nhanh chóng ổn định tình hình và dư luận nhân dân; trật tự, kỷ cương an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được củng cố, quần chúng nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, cung cấp nhiều nguồn tin có giá trị, giúp lực lượng chức năng kịp thời điều tra, bắt giữ đối tượng phạm tội, triệt xóa các điểm tệ nạn xã hội.

a) *Tội phạm về trật tự xã hội:* Xảy ra 33 vụ (*giảm 06 vụ = 15,4%*), gồm: án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 07 vụ (*giảm 02 vụ = 22,2%*), án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 26 vụ (*giảm 04 vụ = 13,3%*). Ngành chức năng đã điều tra làm rõ được 31 vụ, lập hồ sơ xử lý 38 đối tượng (*đạt tỷ lệ 93,9%*), gồm: án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 05 vụ, lập hồ sơ xử lý 05 đối tượng (*đạt tỷ lệ 71,4%*); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng điều tra làm rõ 26 vụ, lập hồ sơ xử lý 33 đối tượng (*đạt tỷ lệ 100%*). Thiệt hại: Làm chết 01 người, bị thương 05 người, xâm phạm danh dự, nhân phẩm 04 người; mất 05 xe mô tô, 02 vòng vàng, 01 sợi dây chuyền, 08 điện thoại di động, 01 đồng hồ đeo tay, 04 máy tính laptop, một số máy móc công nghiệp, 23.180.000 đồng tiền mặt cùng một số tài sản khác, tổng tài sản thiệt hại trị giá khoảng 2.184.622.750 đồng.

Về tệ nạn xã hội, ngành chức năng phát hiện, triệt xóa 60 vụ - 304 đối tượng cờ bạc (*giảm 02 vụ = 3,2%*); xử lý: khởi tố điều tra 15 vụ - 52 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 33 vụ - 201 đối tượng, đang xác minh xử lý 12 vụ - 51 đối tượng.

Nhìn chung, chưa phát hiện phương thức thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm, tuy nhiên tính chất, mức độ tội phạm ngày càng tinh vi hơn, gây khó khăn cho công tác điều tra, khám phá. Trọng án chiếm 21,2% tổng số vụ xảy ra, nổi lên là cướp tài sản và hiếp dâm người dưới 16 tuổi; thường án chủ yếu là trộm cắp,

cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích. Tệ nạn xã hội tiếp tục phát hiện nhiều, tuy nhiên chủ yếu là các vụ cờ bạc nhỏ lẻ, số vụ quy mô lớn còn hạn chế. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm chủ yếu là lợi dụng sự sơ hở, mất cảnh giác của người dân trong quản lý tài sản, lợi dụng địa bàn nông thôn, dân cư thưa thớt, các tuyến đường vắng người qua lại, các lô cao su để thực hiện hành vi trộm cắp, cướp tài sản, cờ bạc; do sự ảnh hưởng của lối sống suy đồi đạo đức, việc gia đình bô bê, sao nhãng quan tâm tạo điều kiện cho các đối tượng xâm hại tình dục trẻ em.

b) *Tội phạm về ma túy*: Huyện Bắc Tân Uyên có 04 tuyến đường ĐT nằm trên trực lưu thông giữa tỉnh Bình Dương với các tỉnh, thành phố trong khu vực, đây là điều kiện thuận lợi mà các đối tượng lợi dụng để mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy, trong đó tập trung chủ yếu ở địa bàn các xã Tân Mỹ, Tân Bình, Bình Mỹ, Lạc An. Ngành chức năng đã tập trung nắm tình hình, tuần tra kiểm soát, triển khai các phương án, kế hoạch đấu tranh triệt xóa; qua đấu tranh, phát hiện 32 vụ - 50 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (*tăng 06 vụ = 23,1%*); xử lý: khởi tố 29 vụ - 45 bị can, xử lý hành chính 03 vụ - 05 đối tượng. Tình hình sử dụng trái phép chất ma túy có xu hướng ngày càng gia tăng, tập trung vào nhóm đối tượng là thanh thiếu niên không có nghề nghiệp ổn định; trong năm 2021, các ngành chức năng đã phối hợp lập hồ sơ đưa 15 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và đưa 42 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy vào quản lý tại địa phương theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

c) *Tội phạm về kinh tế và tham nhũng*: Ngành chức năng đã tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế. Phát hiện 74 vụ - 80 đối tượng (*tăng 48 vụ = 184,6%*); xử phạt hành chính 56 vụ - 56 đối tượng với tổng số tiền 325.050.000 đồng, chuyển các đơn vị chức năng xử lý 15 vụ - 21 đối tượng, đang xác minh 03 vụ - 03 đối tượng. Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế chủ yếu là các hành vi vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, kinh doanh hàng nhập lậu, kinh doanh trái phép, không phép, trốn thuế. Qua năm tình hình, chưa phát hiện tội phạm liên quan đến chức vụ, tham nhũng.

d) *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Ngành chức năng tập trung nắm tình hình khai thác khoáng sản trái phép, các hành vi xả thải gây ô nhiễm môi trường, chôn giấu chất thải rắn chưa qua xử lý,... Qua kiểm tra, phát hiện 46 vụ - 46 đối tượng (*tăng 11 vụ = 31,4%*); xử phạt vi phạm hành chính 46 vụ - 46 đối tượng với tổng số tiền 2.589.000.000 đồng, tịch thu tang vật vi phạm trị giá khoảng 1.974.488.000 đồng; chuyển các đơn vị chức năng xử lý 07 vụ - 07 đối tượng. Vi phạm về môi trường chủ yếu là các hành vi xử lý chất thải công nghiệp không đúng quy định, vi phạm về bảo vệ tài nguyên khoáng sản và kiềm dịch, thú y.

e) *Công tác bắt truy nã và vận động đầu thú*: Tổng số đối tượng truy nã là 09 quyết định (*tăng 02 đối tượng*); ngành chức năng tăng cường lực lượng xác minh, đã truy bắt và vận động đầu thú được 04 đối tượng, làm giảm 44,4% tổng số đối tượng truy nã hiện hành và phát sinh mới; hiện còn 05 quyết định truy nã. Ngoài ra, phối hợp bắt 07 đối tượng truy nã của Công an các đơn vị, địa phương khác.

2. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm

a) *Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố:* Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đúng quy định, không để tồn đọng. Tiếp nhận 128 tin (*tăng 10 tin = 8,5%*); đã xử lý 117 tin, đạt tỷ lệ 91,4%. Hiện đang xác minh xử lý 11 tin.

b) *Công tác bắt giữ:* Được thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai; tất cả các trường hợp bắt đều được Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp thống nhất, phê chuẩn. Trong năm 2021, ngành Công an đã bắt 125 đối tượng (*giảm 25 đối tượng = 16,7%*). Tổng số đối tượng bắt quả tang và bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp là 95, xử lý: khởi tố 95 bị can. Không phát sinh trường hợp bắt, tạm giữ hình sự sau đó chuyển sang xử lý hành chính.

c) *Công tác điều tra, xử lý án:* Công tác điều tra, xử lý các vụ án đã khởi tố được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Trong năm 2021, lực lượng chức năng thụ lý 124 vụ - 207 bị can (*tăng 08 vụ = 6,9%*); đã xử lý được 101 vụ - 175 bị can, đạt tỷ lệ 81,5%; tổng số án hiện còn thụ lý 23 vụ - 32 bị can. Không phát sinh án bị trả hồ sơ để điều tra bổ sung.

3. Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính

a) *Vi phạm hành chính trên lĩnh vực quản lý cư trú người nước ngoài:* Lực lượng chức năng tiến hành kiểm tra hành chính người nước ngoài tại 24 cơ sở với 161 người nước ngoài, phát hiện các cơ sở không khai báo lưu trú cho 53 người nước ngoài; xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 7.500.000 đồng. Ngoài ra, phát hiện 06 người nước ngoài vi phạm quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian giãn cách toàn xã hội, xử phạt với số tiền 12.000.000 đồng.

b) *Vi phạm hành chính trên lĩnh vực quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự:* Lực lượng chức năng đã đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra hành chính các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trên địa bàn nhằm chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật. Triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm tổng kiểm tra các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tình hình vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đăng ký, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự nổi lên là các hành vi vi phạm như: không đăng ký lưu trú, sử dụng nhân viên phục vụ trong phòng karaoke quá số người quy định, không thực hiện đầy đủ các quy định về an ninh trật tự đối với ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện,... Trong năm 2021, Lực lượng chức năng đã kiểm tra hành chính 160 lượt cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác trên địa bàn; qua kiểm tra đã phát hiện 62 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 192.500.000 đồng.

c) *Vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:* Ngành chức năng đã tăng cường tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; tiếp tục thực hiện giai đoạn 2 đợt tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công



cụ hỗ trợ. Đã kiểm tra, nhắc nhở và cho 44 hộ kinh doanh ký cam kết không mua bán, tàng trữ các loại vũ khí thô sơ, vật liệu nổ, pháo nổ trái phép; vận động nhân dân giao nộp được 01 súng hơi tự chế, 02 đầu đạn còn sót lại sau chiến tranh và 460 hộp pháo nổ. Phát hiện 16 vụ - 19 đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ, xử phạt hành chính với tổng số tiền 57.000.000 đồng.

d) Vi phạm hành chính trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông: Tình hình vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện còn xảy ra nhiều, phổ biến là các hành vi như: chạy quá tốc độ cho phép, không chú ý quan sát, đi không đúng phần đường quy định, chạy ngược chiều, sử dụng chất có cồn vượt quá nồng độ quy định, không đội mũ bảo hiểm, chở hàng hóa quá tải trọng cho phép,... Ngành chức năng đã triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là các hành vi vi phạm về chở hàng hóa quá tải trọng cho phép, các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông. Qua tuần tra kiểm soát, phát hiện 3.527 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông (*tăng 64 trường hợp*), xử phạt vi phạm hành chính 3.768 trường hợp với tổng số tiền 8.372.275.000 đồng (*giảm gần 1.000.000.000 đồng*); tạm giữ: 703 phương tiện, 3.687 giấy tờ, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 985 trường hợp. Tình hình tai nạn giao thông được kiềm chế, kéo giảm trên 02 tiêu chí về số vụ và số người bị thương, tuy nhiên số người chết do tai nạn giao thông gây ra tăng. Trong năm, xảy ra 41 vụ tai nạn giao thông (*giảm 09 vụ = 18%*), làm chết 22 người (*tăng 02 người = 10%*), bị thương 39 người (*giảm 14 người*), hư hỏng 70 phương tiện các loại. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tình trạng tai nạn giao thông tăng là do ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của một bộ phận người dân chưa cao, như: điều khiển phương tiện không chú ý quan sát, không làm chủ phương tiện, không tuân thủ các quy định về tốc độ, đi không đúng làn đường, không giữ khoảng cách, chuyển hướng, vượt không đảm bảo an toàn,... Bên cạnh đó, hạ tầng giao thông một số tuyến đường đã xuống cấp; do nhu cầu phát triển kinh tế, xã hội, lưu lượng phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến đường ngày càng tăng, dẫn đến tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn có chiều hướng diễn biến phức tạp.

d) Vi phạm pháp luật trên lĩnh vực phòng cháy chữa cháy: Không để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự của địa phương; tuy nhiên xảy ra 11 vụ cháy nhỏ (*giảm 07 vụ = 38,9%*), không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể, tài sản cứu chữa được trị giá khoảng 17,9 tỷ đồng. Huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho 16 cơ sở với 356 người tham gia; thực tập phương án phòng cháy chữa cháy cho 15 cơ sở. Kiểm tra 301 cơ sở, hướng dẫn 671 giải pháp an toàn về phòng cháy chữa cháy; qua kiểm tra xử phạt 24 cơ sở với tổng số tiền 514.900.000 đồng, đình chỉ 04 cơ sở không đảm bảo điều kiện về an toàn phòng cháy chữa cháy. Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại 67 khu vực bầu cử, 07 khu cách ly tập trung và 01 cơ sở điều trị Covid-19, qua đó đã hướng dẫn 48 giải pháp an toàn phòng cháy chữa cháy và trang bị 140 bình chữa cháy.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật thời gian qua đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đối với công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, qua đó đã nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong việc huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng tích cực tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Các ngành chức năng chủ động đề ra nhiều giải pháp giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, triển khai quyết liệt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, trong đó đã tập trung đấu tranh trấn áp mạnh các loại tội phạm về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, tệ nạn xã hội góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự. Từ đó tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm 15,4%, tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, kinh tế, môi trường được phát hiện, xử lý tăng nhiều hơn. Công tác điều tra khám phá tội phạm, công tác xử lý án, xử lý các tin báo, tố giác về tội phạm đạt tỷ lệ cao.

- Công tác quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được các ngành chức năng tập trung thực hiện, qua đó đã kịp thời phát hiện, xử lý nhiều trường hợp vi phạm, góp phần tích cực trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông được duy trì thường xuyên, số trường hợp vi phạm được phát hiện, xử lý tăng so với cùng kỳ. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh, các cấp, các ngành tăng cường phò biến, giáo dục pháp luật, kịp thời củng cố, nhân rộng và phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về an ninh trật tự ở cơ sở.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

* *Tồn tại, hạn chế:* Công tác nắm, phân tích, đánh giá tình hình liên quan đến an ninh trật tự của lực lượng vũ trang từng lúc, từng nơi còn chưa kịp thời, thiếu tính chủ động. Công tác phòng ngừa xã hội và nghiệp vụ tuy được quan tâm thực hiện nhưng hiệu quả đạt được chưa cao; tỷ lệ khám phá án rất nghiêm trọng và án đặc biệt nghiêm trọng đạt thấp. Lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng còn hạn chế.

* *Nguyên nhân:*

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện giãn cách xã hội trong thời gian dài đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người lao động và doanh nghiệp, do không có công ăn việc làm dẫn đến phát sinh tội phạm (trộm cắp tài sản); lực lượng lao động nhàn rỗi nên nảy sinh tệ nạn xã hội (cờ bạc).

- Công tác phòng ngừa xã hội và nghiệp vụ trong phòng chống tội phạm đạt hiệu quả chưa cao, công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống tội phạm chưa thật sự sâu rộng; sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật chưa thực sự chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, các Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ và các văn bản triển khai thực hiện của Bộ Công an, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó cần chú trọng rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu công tác theo các Nghị quyết, Chương trình đã đề ra, phấn đấu đến cuối năm đảm bảo chỉ tiêu mà Quốc hội và Chính phủ quy định.

2. Tập trung phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phát huy vai trò nòng cốt, xung kích của lực lượng Công an. Tiếp tục xây dựng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng tham gia phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật ở cơ sở như: Câu lạc bộ phòng chống tội phạm, Tổ nhân dân tự quản, Câu lạc bộ chủ nhà trọ, Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh trật tự trong doanh nghiệp,... Tiếp tục chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả 02 Đề án: Đề án thành lập Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh trật tự trong doanh nghiệp và Đề án xã hội hóa camera an ninh trật tự giai đoạn 2020 - 2025.

3. Chú trọng công tác nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, đối tượng, nhất là các đối tượng nội; tăng cường lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, trung tâm cai nghiện bắt buộc; chỉ đạo các cấp, các ngành làm tốt công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu niên, cảm hóa, giáo dục người phạm tội, đối tượng tù tha, đặc xá trở về địa phương, chủ động phòng ngừa, hạn chế tái phạm.

4. Tiếp tục chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn kết hợp với công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phức tạp này sinh về an ninh trật tự, không để đột xuất, bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Tập trung tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm hình sự như cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội; các loại tội phạm về kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Tăng cường công tác tuần tra vũ trang kết hợp với tuần tra mật phục trong phòng chống tội phạm.

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về trật tự an toàn xã hội, nhất là quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý nhân hộ khẩu; quản lý đối tượng tại cộng đồng dân cư nhằm hỗ trợ cho công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Đẩy mạnh công tác quản lý về trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, phấn đấu giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm; bảo đảm tiến độ giải quyết án, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm theo quy định của pháp luật. Tiếp tục phát huy, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trong điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, đảm bảo nghiêm minh, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô



tội; kịp thời đưa ra truy tố, xét xử những vụ án điểm, gây bức xúc trong nhân dân, được dư luận xã hội quan tâm góp phần tuyên truyền giáo dục, phòng ngừa chung.

7. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng chuyên trách phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, quan tâm chỉ đạo bố trí đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an huyện đảm bảo hợp lý giữa các hệ lực lượng; chú trọng công tác hậu cần, kỹ thuật, tiếp tục tham mưu đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng trụ sở làm việc, nhà tạm giữ Công an huyện; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, kinh phí phục vụ công tác, chiến đấu thường xuyên, đột xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng trọng tâm năm 2022 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Lưu: VT, V.*Thái*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Thái Thanh Bình